110. Exempla : *genoum* : quando non est ; non habetur , non datur. *Ta mi lazmnobi-um ula , ta mi lazmnouyen ula , ta mi lazmnobi-el ula , duchotubimi* ; antequam eum occideres , grave illi vulnus infixisti.

111 Gerundium Genitivi.

Negatur ut in his exemplis : *Vachi antù kdau antù no* , hic dies festus , non profestus est. *huerincaduamlabin ta DIOS* , v. *cùpa huerilcaquclabin ta DIOS* , non habeo animum aut intentionem DEUM O. M. offendendi.

112. PARTICIPIA.

Activa.		Passiva.	
Præfens — nolu.	— noel.	— nobuel.	— uyenoel.
Imperf. — nobulu.	— uyenobuel.	— noael.	— noabuel.
Perfect. — uyenolu.	— uyenobuel.	— uyenoael.	— uyenoabuel.
Plusq. — uyenobulu.	— uyenoael.	— uyenoabuel.	
Futur. 1. — noalu.	— uyenoabuel.		
Futur. 2. — noabulu			
Aoristus 1. uyenoalu.			
Aorist. 2. uyenoabulu.			

113. Exempla. *Inolu utuquelaimi rume*, nunquam exis jejunos. *pinolu tuutui*, tacitus abivit. *llitulnoelchi dgu deumavallai*, res nunquam cœpta, nunquam perfecta. *tipatui* v. *tipapatui quimnolu*, v. *ta ni quimnoel ta ni chao*, clam, clanculum, patre incio exivit.

114. Personæ eodem modo formantur, ut in verbis simplicibus. 33 46. Pronomina quoque Infinitivis, Participiis &c. addenda, sunt eadem. 49. 72. 81. 66.

115. In Responſionibus ordinariis, quæ fiunt nullo adhibito Vrrbo; aliis utuntur particulis: nempe *mu*, *muca*, vel si per *no* respondent, istud *no* nunquam ponitur solum, sed addita Persona quæ negat, aut de qua negatur. E. g. *Cùyen DIOS cam ve? mu*, *muca*, Luna an est DEUS? non, minime, nequaquam. *eimi vemimi tva? mu*, *inci cam vemim? quimlan*, *inche no*, an tu hoc fecisti? non; quis igitur? nescio, ego non feci. *mu* horum Indorum forte est $\mu\eta$ Græcorum, maxime si pronuntiatur *mù* uti solent multi. 64. Etiam respondent aliquando: *avùlan*, nolo. sed est modus respondendi rusticus: vel dicunt *pilan* v. *pilan em*, nolo, quod est urbanus.

116. In more positum est apud Indos Chilenſes, ut qui loquitur, post quamlibet

periodum, sermonem circumspiciens intermittat, & alter cui loquitur; etiam si in fine orationis omnia sit negaturus vel singulis contradicturus; in signum suæ attentionis, & quod diligenter auscultet, confirmet omnia ac singula his ac similibus verbis: *vei ca, vei llechi, vei mai, &c.* 288. 4. unde Auditorem velit, nolit, attentas aures præbere, & intento animo audire oportet. *no* additum voci, facit illam significare contrarium. E. g. *Che no tva*, non est homo, est bellua. *Chao no tva*, iste non pater, sed tyrannus est. *Huinca no tva, alhue llechi*, hic non Hispanus, sed Diabolus est.